
Página: 1 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

PORTARIA N° 8.534, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

  

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

nº 45/2023. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 

17 de julho de 2002 e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 45/2023, 

objeto AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISO MODULAR ESPORTIVO INDOOR 

PARA O GINÁSIO MUNICIPAL ARNALDO FAIVRO BUSATO NO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por Item; 

  

 Vencedores 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

Unitário 

Preço 

Total 

MMS PINOVA 

EQUIPAMENT

OS E 

INSTALAÇÕES 

ESPORTIVAS 

S.A 

1 FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE PISO 

MODULAR ESPORTIVO 

COMPOSTO POR: modular 

esportivo composto por: 

• Piso modular esportivo 

indoor 

• Manta para absorção de 

impacto em PEBD 3,00mm. 

• Rampa de acabamento. 

• Cantoneiras. 

• Fita para demarcação de 

modalidade para alta 

aderência. 

Os materiais devem seguir as 

seguintes 

características técnicas 

mínimas: 

• Fita de demarcação: 

Material: Filme Plástico 

Vinílico; 

Espessura mínima: 0,20 mm; 

Resistência à tração: 3,0 

Kgf/cm; Alongamento: 

MMS 1.200,00 76,00 91.200,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Página: 2 

Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

>180%; 

Resistência a temperatura: 

até +60oC; 

Alta Aderência; 

Referência: 3M 

Piso Modular: Material: PP - 

Polipropileno Copolímero de 

alto impacto; 

Dimensões: larg.250mm x 

comp.250mm x espes.12mm; 

10 trava macho + 10 travas 

fêmea; 

Trava antifurto e/ou fixação; 

Superfície antirreflexo; 

O piso deverá ser 100% 

fabricado com polipropileno 

virgem, possuir aditivo 

antiUV, aditivo antiestático e 

possuir garantia de 10 anos. 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 

45/2023, é de R$ 91.200,00 (Noventa e Um Mil e Duzentos Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da 

Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, primeiro dia de novembro de 

2023 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 01/11/23, Edição 1314, Página(s) 2 . 

http://www.capanema.pr.gov.br/

